

Zwrot podatku dla osób pracujących za granicą

Planujesz wyjazd w celach zarobkowych za granicę? A może niedawno wróciłeś? Jeżeli tak, ten artykuł z pewnością jest dla Ciebie!

Każda osoba powinna dopełnić formalności względem zagranicznego fiskusa, po zakończeniu roku podatkowego. Mało kto wie, że pracodawcy odprowadzają podatek w formie zaliczki, która w 98% przypadków jest zawyżona.

Czy warto się rozliczyć? Każdy musi podjąć decyzję samodzielnie. Niewątpliwą korzyścią jest zasilenie domowego budżetu dodatkową gotówką oraz pewność, że dopełniliśmy zobowiązań.

Średnia kwota do zwrotu wynosi 2290 zł.

Od czego zacząć?

Podejmując zatrudnienie u zagranicznego pracodawcy, musimy wiedzieć jakie dokumenty powinniśmy dostać po jego zakończeniu lub na koniec roku podatkowego.

Wszystkie zgromadzone dokumenty pomogą nam w uzupełnieniu deklaracji podatkowej.

Spis dokumentów oraz terminy składania deklaracji znajdziesz tutaj: www.rttax.com/pl

Posiadając odpowiednie formularze, na których jest wyszczególniony dochód i zapłacony podatek, można skorzystać bezpłatnego kalkulatora zwrotu podatku: www.rttax.com/pl/calculator/

Oczywiście należy wziąć pod uwagę, że wynikiem kalkulacji będzie szacunkowa kwota do zwrotu.

Przysługuje Ci zwrot podatku? Świetnie!

Nadpłacone podatki możesz odzyskać zwracając się do odpowiedniego zagranicznego urzędu lub za pomocą profesjonalnej firmy, aby uniknąć biurokratycznej procedury.

Warto pamiętać, że zwrotowi podlega tylko nadpłacona część podatku.

Kalkulator wskazał 0?

Bardziej szczegółowych wyliczeń dokonują specjaliści, którzy sporządzają deklaracje do zagranicznych urzędów. Warto skorzystać z ich pomocy, aby potwierdzić swoje przypuszczenia.

Wstępna kalkulacja jest darmowa i nie zobowiązuje do korzystania z usług.

Średni czas na oczekiwania na zwrot podatku wynosi 45 – 180 dni od momentu dostarczenia kompletu dokumentów do urzędu. W zależności od kraju, w którym pracowałeś podatek można odzyskać za ostatnie 3-5 lat.

Zwrot podatku z zagranicy, a rozliczenie w Polsce

Po otrzymaniu zwrotu nadpłaconego podatku z zagranicy, musisz płacić go w Polsce, ponieważ Rząd RP podpisał z wieloma krajami międzynarodowe umowy o unikaniu podwójnego opodatkowania dochodów.

Czy na pewno chcesz zostawić ciężko zarobione pieniądze za granicą?

Bezpłatne konsultacje dostępne:

- Telefonicznie +48 512585221 oraz +48 58 621 13 60
- Skype: rttax_poland
- Chat
- E-mail: poland@rttax.pl